
国
保
税
は
、
①
医
療
給
付
費
分
、
②
後
期

高
齢
者
支
援
金
分
、③
介
護
納
付
金
分
の
３
つ

を
合
計
し
た
金
額
が
課
税
さ
れ
ま
す
。限
度
額

が
設
定
さ
れ
て
い
ま
す
が
左
表
の
よ
う
に
、毎

年
引
き
上
げ
ら
れ
て
き
ま
し
た
。 
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６
月
議
会
に
は
、
地
方
税
法
施

行
令
の
改
定
に
伴
い
「
国
民
健
康

保
険
税
条
例
の
一
部
を
改
正
す

る
」
議
案
が
出
さ
れ
て
い
ま
す
。 
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当
該
議
案
は
、
議
会
に
条
例
改
正
案
そ

の
も
の
に
つ
い
て
審
議
を
求
め
る
も
の
で

は
な
く
、
議
会
に
諮
る
前
に
市
長
の
権
限

で
決
定
し
、
議
会
は
報
告
を
受
け
て
承
認

す
る
か
ど
う
か
を
判
断
す
る
「
専
決
処
分

に
つ
い
て
承
認
を
求
め
る
」
議
案
で
す
。 

専
決
処
分
は
、
地
方
自
治
法
に
規
定
さ

れ
、
緊
急
を
要
す
る
た
め
議
会
を
招
集
し

て
議
決
を
経
る
時
間
的
余
裕
が
な
い
場
合

な
ど
に
限
っ
て
処
分
で
き
る
も
の
で
す
。 

専
決
処
分
の
理
由
に
つ
い
て
、
市
は
同

施
行
令
の
一
部
改
正
が
２
０
１
８
年
３
月

３１
日
に
交
付
さ
れ
、
翌
日
の
４
月
１
日
に

施
行
さ
れ
る
こ
と
と
な
っ
て
い
た
た
め
と

説
明
し
ま
し
た
。
し
か
し
、
実
施
の
可
否

は
市
の
判
断
に
ゆ
だ
ね
ら
れ
、
国
保
運
営

協
議
会
に
も
諮
る
べ
き
で
あ
り
、
過
去
に

は
一
部
の
市
民
へ
の
負
担
増
と
な
る
こ
と

か
ら
実
施
を
一
年
延
期
し
た
こ
と
も
あ
り

ま
す
。 

国
民
健
康
保
険
税
（
国
保
税
）
は
地
方

税
法
に
お
い
て
、
課
税
額
の
上
限
を
設
け

る
こ
と
と
さ
れ
て
お
り
、
そ
の
上
限
額
や

所
得
が
少
な
い
方
に
対
す
る
国
民
健
康
保

険
税
の
減
額
（
法
定
減
免
）
に
つ
い
て
は

地
方
税
法
施
行
令
で
規
定
さ
れ
て
い
ま

す
。 こ

の
度
の
条
例
改
正
は
、
同
施
行
令
の

改
定
に
伴
い
、
①
課
税
限
度
額
（
医
療
分
）

を
現
行
の
５４
万
円
か
ら
４
万
円
引
き
上
げ

て
５８
万
円
と
す
る
こ
と
、
②
法
定
減
免
に

お
い
て
５
割
減
免
、
２
割
減
免
の
対
象
世

帯
の
所
得
判
定
の
計
算
方
法
を
改
め
る
、

と
い
う
二
つ
の
内
容
で
す
。 

  

   

年度 2014 2015 2016 2017 2018 

医療給付費分 51 51 52 54 58 

後期高齢者 

支援金分 
14 16 17 19 19 

介護納付金分 12 14 16 16 16 

合計額 77 81 85 89 93 

 改正による影響額は２１６３万円（２０１８年４月２

０現在のデータで試算）。課税限度額超過世帯はこれま

での６２９世帯（３．２７％）から５５２世帯（２．８

７％）になりますが、国は１．５％を目標にしています。 

課税限度額引き上げの推移 

市
議
会
議
員 

元
木
美
奈
子 

市
議
会
議
員 

美
勢
麻
里 

２０１８年６月18日 

法定減免・軽減対象世帯はわずか！ 

 

負
担
増
を
専
決
処
分 

軽減種別 改正 世帯主と国保加入者の合計所得 
７割軽減 なし 33万円以下 

５割軽減 

改正 
前 

33万円＋ 
27万円×〈国保加入者数〉以下 

改正 
後 

33万円＋ 
27.5万円×（国保加入者数）以下 

２割軽減 

改正 
前 

33万円＋ 
49万円×（国保加入者数）以下 

改正 
後 

33万円＋ 
50万円×（国保加入者数）以下 

改正によって軽減対象者は拡大しますが、その数は、わず

か５割軽減で５２世帯、２割軽減で４０世帯。 

 

課税限度額引き上げ 
と 

６月議会 



原
因
は
何
？ 
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こ
の
問
題
は
２
０
１
７
年
１２
月
２８
日

付
で
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載
さ
れ
ま
し
た

が
、
現
在
は
す
で
に
削
除
さ
れ
、
そ
の
後

の
調
査
状
況
が
解
ら
な
い
事
態
と
な
っ
て

い
ま
す
。
ま
た
、
こ
の
よ
う
な
問
題
に
つ

い
て
は
、
議
員
に
も
何
ら
か
の
情
報
提
供

が
必
要
で
す
が
議
員
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
掲

載
に
よ
っ
て
初
め
て
知
る
と
こ
ろ
な
り
、

議
員
へ
の
情
報
提
供
の
在
り
方
に
つ
い
て

も
問
題
が
あ
り
ま
す
。 

日
本
共
産
党
に
対
し
て
、
市
は
未
徴
収

件
数
が
今
も
な
お
７４
件
残
っ
て
い
る
こ

と
、
料
金
徴
収
に
つ
い
て
一
括
納
付
が
困

難
な
世
帯
も
あ
り
、
納
付
約
束
を
含
め
６

５
０
万
円
ま
で
進
ん
で
い
る
こ
と
を
明
ら

か
に
し
ま
し
た
。 

 

浦
安
市
が
オ
ー
ム
ペ
ー
ジ
上
で
「
無

届
な
ど
に
よ
る
公
共
下
水
道
へ
の
接

続
対
応
に
つ
い
て
」
と
題
す
る
情
報
を

公
開
し
ま
し
た
。 

こ
の
情
報
を
目
に
し
た
市
民
か
ら

日
本
共
産
党
に
下
水
道
料
金
支
払
い

の
不
公
平
と
市
役
所
の
怠
慢
を
指
摘

す
る
声
が
寄
せ
ら
れ
ま
し
た
。 

無
届
で
使
用 

１
２
１
件 

 

浦
安
市
は
公
共
下
水
道
未
接
続
世
帯
に

接
続
を
促
進
す
る
過
程
で
、
未
接
続
世
帯

や
事
業
所
の
調
査
を
し
た
と
こ
ろ
、
一
部

で
無
届
で
使
用
し
て
い
る
状
態
で
あ
る
こ

と
が
判
明
し
た
と
し
、
２
０
１
７
年
１２
月

２８
日
現
在
の
無
届
対
象
は
１
２
１
件
に

上
り
、
過
去
５
年
に
遡
及
し
て
徴
収
す
る

と
し
た
場
合
の
金
額
は
、
約
１
１
３
８
万

円
に
及
ぶ
と
し
て
い
ま
す
。
こ
れ
ら
は
５

年
間
遡
及
し
て
徴
収
で
き
る
件
数
と
金
額

で
あ
り
、
被
害
額
は
も
っ
と
多
額
に
な
る

も
の
と
思
わ
れ
ま
す
が
デ
ー
タ
が
な
い
た

め
に
把
握
で
き
な
い
な
ど
と
し
て
い
ま

す
。 

  

な
ぜ
、
こ
の
よ
う
な
問
題
が
起
こ
っ
た

の
か
、
そ
の
原
因
に
つ
い
て
、
市
は
公
共

下
水
道
へ
の
接
続
や
使
用
開
始
時
に
は
、

市
へ
の
申
請
が
必
要
に
な
り
ま
す
が
、
市

指
定
工
事
店
以
外
で
の
施
工
や
、
申
請
書

の
な
ど
を
提
出
せ
ず
、
無
断
で
下
水
道
管

に
接
続
さ
れ
た
こ
と
に
よ
る
も
の
で
あ
る

と
し
て
い
ま
す
。 

 

 
 

   

今
後
の
対
応
に
つ
い
て
、
市
は
対
象
世

帯
に
対
し
て
、
過
去
の
下
水
道
料
使
用
料

に
つ
い
て
、
過
去
５
年
間
遡
及
し
（
地
方

自
治
法
第
２
３
６
条
第
１
項
の
規
定
）、
順

次
訪
問
し
て
徴
収
を
進
め
る
と
し
て
い
ま

す
。 

 

ま
た
、
今
後
に
つ
い
て
以
下
の
対
策
を

を
講
じ
る
と
し
て
い
ま
す
。 

①
排
水
設
備
工
事
指
定
店
や
市
民
に
対
し

て
、
届
け
出
制
度
な
ど
手
続
き
の
周
知

を
徹
底
す
る
こ
と
。 

②
千
葉
県
水
道
局
や
建
築
審
査
部
門
と
の

連
携
強
化
を
図
る
こ
と
。 

③
下
水
道
使
用
料
徴
収
に
係
る
事
務
処
理

体
制
の
見
直
し
を
図
る
こ
と
。 

 

さ
ら
に
、
市
は
水
道
料
金
と
下
水
道
料 

金
を
一
括
し
て
徴
収
す
る
方
針
を
決
定
し 

２
０
２
１
年
１
月
か
ら
開
始
す
る
予
定
で 

あ
る
こ
と
を
明
ら
か
に
し
、
徴
収
一
元
化 

も
改
善
策
に
つ
な
が
る
と
の
見
方
を
示
し 

て
い
ま
す
。 

日
本
共
産
党
は
市
の
下
水
道
課
に
対
し

て
信
頼
回
復
の
た
め
に
再
発
防
止
の
強
化

を
求
め
る
と
と
も
に
、
そ
の
後
の
対
応
の

途
中
経
過
を
市
民
に
知
ら
せ
る
必
要
が
あ

る
の
で
は
な
い
と
指
摘
、
下
水
道
課
長
は

「
上
に
相
談
す
る
」
こ
と
を
約
束
し
ま
し

た
。 

 

 

今
後
の
対
策
は
？ 

未
徴
収
が
ま
だ
７
４
件 

 

再
発
防
止
の
強
化
を 
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